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Anotace

Bakalářská práce s názvem Integrace žáků se specifickými poruchami učení na

základních školách má čtenářům přiblížit problematiku specifických poruch učení a věcí

týkajících se tohoto tématu.

Cílem bakalářské práce je přiblížit čtenářům život žáka postihnutým specifickými

poruchami učení a péči o něj.
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This bachelor thesis called Integration of Pupils with Specific Learning Disabilities at
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disabilities and the way of care of him/her.
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Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila téma Integrace žáků se specifickými

poruchami učení na základních školách. Osobně si myslím, že v dnešní době toto téma už

není takové tabu, jako dříve. Lidé, nebo spíše děti se za to, že trpí nějakou poruchou nemusí

stydět a nikdo se jim neposmívá. Výjimky se samozřejmě ale najdou. Bohužel i někteří

pedagogové, kteří by měli být těmto dětem oporou a podporou, tak si o nich myslí, že to jsou

lajdáci, nebo že jsou dokonce divné a hloupé. Naštěstí už existují výborní odborníci, kteří

dokáží poruchu včas zachytit a díky tomu co nejdříve s dítětem pracovat a poruchu usměrnit,

nebo jí úplně odstranit. I postoj rodičů se začíná měnit a neberou poruchu jako handicap, nebo

že je jejich dítě „divné“ a nestydí se o tom mluvit nahlas. Znám mnoho lidí, kteří měli i více

jak jednu specifickou poruchu učení a vystudovali nejednu vysokou školu a teď jsou z nich

velice dobře postavené osobnosti. V současné době existuje na trhu nespočet reedukačních a

speciálních pomůcek, které dětem pomáhají a usnadňují výuku a domácí přípravu. Je jen

škoda, že se tak často nevyužívají.

Toto téma je mi velice blízké, a to proto, že jsem v rámci svého studia strávila své

praxe v běžné pražské škole, kde ale funguje Kabinet rozšířené péče, a to právě pro děti se

specifickými poruchami učení (SPU). Dalo mi to mnoho. Praxi, zkušenosti, zážitky, přátele a

příležitosti. Takých „kabinetů“ by mělo být co nejvíce. Dětem to velice pomáhá, baví je to a

ani si poruchu neuvědomují. Bohužel je problém ve financování. V rámci praxe na této škole

jsem se speciální pedagožkou, která tam působí chodila také do pedagogicko psychologické

poradny, kde taktéž působí. Tam jsem toho také hodně okoukala a naučila se.

Specifické poruchy učení jsem si vybrala také proto, protože se o tyto žáky zajímám i

mimo školu a to v rámci doučování a lektorství právě těchto dětí, které mají dyslexii,

dysgrafii, dysortografii a poruchu pozornosti již čtyři roky. Dává mi to možnost si

nastudované vědomosti a materiály přímo na dětech vyzkoušet a zjistit jejich účinnost a zájem

o ně. Získávám nové poznatky, ze kterých čerpám a doufám, že je zužitkuji i v této práci.

Své znalosti a zkušenosti jsem zúročila v absolventské práci na Vyšší odborné škole

pedagogické a sociální v Praze, kde jsem práci psala také na specifické poruchy učení.

V první kapitole teoretické části bych ráda zmínila trochu z historie, popsala každou

specifickou poruchu, pojmy, které se objevují v této problematice, zaměřila se na příčiny

vzniku, diagnostiku, zásady reedukace a s tím související kompenzační pomůcky.
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V druhé kapitole se budu soustředit na integraci a popíšu zařízení, která pomáhají těmto

žákům, jaké je jejich hodnocení ve škole, zmíním se o „nálepkování“, popíšu sestavení a

výhody individuálního vzdělávajícího plánu (IVP) a samozřejmě nezapomenu na asistenty

pedagogů.

Praktická část se bude týkat kasuistiky chlapce, kterého již čtyři roky doučuji český

jazyk. U chlapce byla diagnostikována dyslexie a dysgrafie. Zaměřím se také na osobní,

rodinou a školní anamnézu, uvedu rozhovor s chlapcem a podrobněji se zaměřím na jeho

individuální vzdělávací plány.
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Teoretická část

1. Specifické poruchy učení

Slowík (2007, s.124) říká, že pojem poruchy učení je označení pro různorodé skupiny

poruch, které se projevují obtížemi při nabývání a užívání školních dovedností (čtení, psaní,

počítání) u jedinců s alespoň průměrným intelektem.

„Starší název poruch školních dovedností je specifické vývojové poruchy učení. Pojem

učení je v psychologii chápán velice široce, proto také starší název těchto poruch byl trochu

zavádějící. Poruchy se projevují na počátku školní docházky, kdy se děti učí číst, psát a

počítat. Vzhledem k tomu, že dítě v předškolním věku se rychle a neustále vyvíjí, poruchy

školních dovedností nelze diagnostikovat s dostatečným předstihem před zahájením povinné

školní docházky.

Poruchy nejsou způsobeny nižší logicko-matematickou a verbální inteligencí (mentální

retardací), neurologickými poruchami, poškozením či onemocněním mozku, ani vážnějšími

vadami zraku a sluchu. Běžná lékařská vyšetření dispozice k poruchám školních dovedností

většinou neodhalí.“1

„Děti, kterým je nutné věnovat zvýšenou péči, jsou označovány jako žáci se speciálními

vzdělávacími potřebami. Podle školského zákona č.561/2004 Sb. Mají právo na vzdělávání,

jehož obsah, formy a metody odpovídají jejich vzdělávacím potřebám a možnostem, na

vytvoření nezbytných podmínek, které toto vzdělávání umožní, a na poradenskou pomoc školy

a školského poradenského zařízení.“2

Předpona - dys označuje rozpor a deformaci. Dysfunkce je deformovaná funkce, která

z hlediska vývoje znamená neúplně vyvinutou funkci. Druhá část názvu je přejatá z řeckého

označení činnosti, která je postižena.

1
NÝVLTOVÁ, Václava. Psychopatologie pro speciální pedagogy. Praha: Univerzita Jana Amose Komenského,

2008, s. 97. ISBN 978-80-86723-48-8.

2 ŽÁČKOVÁ, Hana a Drahomíra JUCOVIČOVÁ. Metody Hodnocení a tolerance dětí s SPU. Praha: D + H,

2006, s. 35. ISBN 80-903579-4-6.
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Mezinárodní klasifikace nemocí

F81. Specifické vývojové poruchy školních dovedností

F81.0. Specifické poruchy čtení

F81.1. Specifické poruchy psaní

F81.2. Specifické poruchy počítání

F81.3. Smíšená porucha školních dovedností

F90.0. Porucha aktivity a pozornosti bez poruch chování

F 90.1. Hyperkynetická porucha chování

1.1. Historie SPU

„Problematika specifických poruch učení a chování je v našich zemích odborně

zpracovávána a odborné i laické veřejnosti ve vyšší míře předkládána přibližně od

sedmdesátých let minulého století, kdy vznikaly i první specializované třídy pro žáky se

specifickými poruchami učení, tzv. dyslektické nebo vyrovnávací třídy, s dětmi začali pracovat

vyškolení speciální pedagogové, začaly ve vyšší míře vycházet i odborné publikace. První

cíleně zaměřený metodický pokyn ministerstva školství, který se programově zabýval touto

problematikou vyšel v roce 1986.

Poznatky o specifických potížích v učení a chování u nás jsou ale mnohem staršího data.

První publikované odborné články se objevily již počátkem dvacátého století (rok 1904,1906),

v padesátých a šedesátých letech se pak této problematice věnovali kliničtí psychologové a

psychiatři (např. nestor českého dětského poradenství prof. Matějček) a posléze i speciální

pedagogové (PhDr. Žlab). Školský zákon č.561/2004 Sb. a jeho novela, zákon č. 472/2011 Sb.

hovoří o tom, že každé dítě má být vzděláváno podle svých schopností a dovedností.“3

3 JUCOVIČOVÁ, Drahomíra a Hana ŽÁČKOVÁ. Práce s žáky s poruchami učení a chování: Metodická

příručka.
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1.2. Osobnosti zabývající se problematikou SPU

Dle mého názoru jsou nejvýznamnějšími osobnostmi České republiky zabývající se

problematikou specifických poruch učení tyto pedagogické a psychologické ikony: Zdeněk

Matějček, který už bohužel nežije, ale zapsal se do historie speciální pedagogiky po celém

světě. Byl a je světově uznávaným dětským psychologem a věnoval se hlavně dětem v ústavní

péči a jejich deprivacím.

Zdena Michalová je autorkou mnoha učebnic pro děti s SPU a je pracovnicí speciálně

pedagogického centra v Praze.

Věra Pokorná se věnuje hlavně pedagogické psychologii a to především poruchám

učení. Pracuje na katedře psychologie a vede kurzy o metodě instrumentálního obohacování.


[…]


rozpísmenkuju. Pak ještě čtecí růžek. A co třeba Logico Piccolo? To jsi nikdy neslyšel? Ne.

Co to je? To jsou takové plastové tabulky, třeba na češtinu, do kterých se vkládají natištěné

karty a Ty pak čudlíkama, které jsou na pravé straně a dole díky nim řešíš úkoly a posouváš je

ke správným odpovědím. Ty máš totiž tuto pomůcku napsanou v IVP, takže bys s ní pracovat

měl. No, ale já to neznám. Já ty pomůcky ani nepotřebuji, já si to odvodím. Dobře a co třeba

Objevitel? Nee, to je Mont Blanc. To je počítačový program na psaní všema deseti. Ne, tohle

je program na češtinu. Aha, tak to neznám. Takže v češtině na počítači vůbec nepracuješ. Ne,

ale máme dys kroužky a tam děláme na tabletech, ale to je jen na angličtinu.

A doma kromě čtecího okénka nepoužívám nic.

Líbí se Ti ve škole? Co ano a co ne?
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Baví mě přírodověda. Líbí se mi, jak nám pani učitelka připravuje na každou hodinu

nějaké věci. I když je teď v nemocnici po operaci, tak nám poslala nějaké kosti, nebo nám

posílá DVD, abychom se měli na co dívat. A nebo nám posílá i pracovní listy.

A co vzhled a vybavení školy?

Škola se mi nelíbí. Ale vždyť tam máte počítačové učebny nebo keramickou dílnu… To

jo, ale tu dílnu si musíš zaplatit a počítačová učebna je tam jen jedna a tam chodíme jen

jednou týdně. Naše vybavení třídy se mi nelíbí.

Jak trávíš svůj volný čas po škole?

Jdu na trénink florbalu, na atletiku už kvůli florbalu nechodím. A co to závodní

lyžování? No, to docela ještě jo. Ale jak mám ten florbal, tak to docela flákám. Trenér něco

připravuje, pojedeme do Bechyně do vojenského areálu. To je bezvadný, jsem se vloni proletěl

stíhačkou. To bylo lepší, než horská dráha. Udělal jsem s ní dokonce i vývrtku.

Co si myslíš, že by Ti ve škole pomohlo?

Klid ve třídě. Tam není klid? O hodině ne, když někdo něco vypočítá, tak to okamžitě

vykřikne. Nebo i když není vyvolaný, tak to řekne za druhého.

Nebo by bylo dobré číst lepší knížky. Ale vždyť jste teď četli Robinsona, to bylo dobrý

ne? Právě, že ne. Je tam hodně cizích slov a ty se blbě čtou.

V čem si myslíš, že bys na sobě mohl zapracovat?

Mohl bych zlepšit učení a pozornost ve škole. A co domácí přípravu? Já nemám moc

času. Čas mám vlastně jenom ve středu. Jde o 10 minut denně. To snad zvládneš, ne? Zkus to.

Víš, co to je individuálně vzdělávací program? Byl jsi s ním seznámen?

Úlevy většinou, nebo že mám počítačový programy. Viděl jsi ho někdy? Ne. Máma mi

ho nikdy neukázala. No, to Ti měla ukázat hlavně škola. A měla Ti ho dám k podepsání, že jsi

s nim byl seznámen. No já mám u sebe všechny tři tvoje IVP a jsou všechny stejný. Aha, tak

to nevím, nikdy jsem je neviděl.
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Závěr

Ve své absolventské práci, která je zaměřená na integraci dětí se specifickými

poruchami učení jsem se snažila o objasnění pojmů a vysvětlení toho, co integrace dětí s touto

poruchou vyžadují v rámci výuky.

Praktická část se skládala z kasuistiky, rozboru individuálně vzdělávacích plánů a

rozhovoru s chlapcem.

Co se týče spolupráce s rodinou, tak byla na výborné úrovni a všichni mi vycházeli

vstříc a pomáhali mi. Osobně si myslím, že nás vše i sblížilo a dozvěděli jsme se o sobě více,

což je pro spolupráci velice důležité.

Vzhledem k tomu, že se o tuto problematiku zajímám po celou dobu svého studia a to

jak v rámci školních praxí, tak i ve volném čase při doučováním těchto žáků, tak jsem mohla

po celou dobu psaní této práce využívat svých zkušeností a znalostí, které jsem doposud

získala.

Po přečtení a zhodnocení mé práce by měl člověk pochopit a dojít k závěru, že péče o

děti s SPU je velice individuální, rozmanitá a rozhodně není stereotypní. Pedagog, který

pracuje v této oblasti se musí po celou dobu svého působení vzdělávat a zdokonalovat,

protože se vylepšují a vymýšlejí nové a lepší pomůcky a postupy, které jsou nezbytné pro

vzdělávání a integraci těchto dětí. Jak jsem již zmiňovala, tito žáci potřebují hlavně

individuální přístup. Díky tomu se jejich porucha nebude tak viditelná a hlavně si jí nebudou

tolik uvědomovat.

Myslím si, že osvěta už v této oblasti funguje a je to dáno hlavně integrací na běžných

školách. O tom jsem se ve své práci také zmiňovala.

V dnešní době je už téměř v každé běžné třídě alespoň jedno dítě s SPU. I když je těchto

dětí hodně, tak hlavně starší učitelé neumí s těmito dětmi pracovat. Pracují dle starých

systémů a odmítají nové a účinné metody.

Tato práce by mohla posloužit učitelům základních škol, kteří si stále nevědí rady

s výukou těchto žáků. Ráda bych práci poskytla dotazovaným školám hlavně proto, aby

učitelé viděli výsledky výzkumu. To by mohlo být důležitým vodítkem, pro to, aby věděli, co

se u nich ve škole mohlo ještě zlepšit, jako například to, že by bylo vhodné mít na každé škole

alespoň jednoho speciálního pedagoga nebo školního psychologa.
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