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 Předkládaná bakalářská práce s názvem „Integrace žáků se specifickými poruchami učení na

základních školách“ byla vypracována v rozsahu 49 stran. Je rozdělena na část teoretickou a

praktickou, obsahuje i přílohy.

V úvodu práce nás autorka seznamuje s tím, proč si zvolila právě toto téma. Stanovuje si cíl práce

pro teoretickou i pro praktickou část.

V první kapitole teoretické části autorka předkládá základní definice specifických poruch učení

(SPU), historii SPU, představuje nejvýznamnější osobnosti, zabývající se touto problematikou. Dále

jsou zařazeny metody pedagogicko psychologické diagnostiky, příčiny vzniku SPU, způsob

diagnostikování, zásady reedukace a kompenzační pomůcky. Kapitola je velmi obsáhlá, přehledná a

základní terminologie je prezentována srozumitelně.

V další 2. kapitole se autorka vhodně věnuje vysvětlení pojmu integrace, funkci PPP, SPC a

objasňuje formy vzdělávání, nabízené pro realizaci integrace. V kapitole 2.4 upozorňuje na tzv.

možnost „nálepkování“ a pojem vhodně vysvětluje, kapitola 2.5 se týká důležité součásti - hodnocení

žáků s SPU a 2.6 individuálním vzdělávacím plánům. Vhodně zařazená je i kapitola 2.7 „Asistent

pedagoga“ a velmi pochvalně hodnotím zasvěceně zapracovanou novelizaci zákona č.198/2012 .

Celá teoretická část je velice pěkně a přehledně zpracovaná, autorka splnila cíl práce, stanovený pro

teoretickou část.

Praktická část začíná připomenutím, již v úvodu zmíněných, cílů práce. Jsou zde představeny

použité výzkumné metody. Autorka se chce soustředit především na zmapování a zhodnocení IVP

jednoho konkrétního žáka. V kapitole č. 3 „Žák s SPU“, popisuje, jak se s tímto chlapcem seznámila,

popisuje jeho problémy, způsob jakým mu ona sama pomáhá a snaží se jej představit. Následuje

kazuistika, která je rozdělena na osobní anamnézu, rodinnou a školní. Veškeré předkládané

informace jsou zpracované systematicky, pečlivě a přehledně. Velice zajímavou částí jsou jednotlivé

IVP, vypracované pro tohoto konkrétního žáka za poslední 3 školní roky. A ještě důležitější částí je

zhodnocení IVP a porovnání reality s teoretickými východisky, prezentovanými v teoretické části

práce. Tato kapitola je velice zajímavá a autorka v ní upozorňuje na konkrétní nedostatky, které

zbytečně žákovi s SPU ztěžují život především ve škole.

V navazující kapitole 3.4 „Vzorová škola“ autorka popisuje školu, kde péče o děti s SPU funguje

výborně díky tzv. Kabinetu rozšířené péče.

V kapitole 3.5 je prezentován na straně 45 záznam rozhovoru se samotným žákem a dozvídáme se

jaký je jeho pohled ne věc.

Práce je po stránce obsahové i formální na velmi dobré úrovni i práce s literaturou včetně citací.

Poměr obsahu části teoretické a praktické je vyvážený. Počet a výběr titulů použité literatury je také

velmi dobrý a svědčí o dostatečné informovanosti autorky.

Pro hodnocení práce navrhuji klasifikační stupeň: výborně

Otázky doporučené k obhajobě:

1. Co Vám dala praxe ve Vaší tzv. vzorové škole, můžete víc rozvést nejnápadnější odlišnosti

od běžné ZŠ?

2. Čím Vás žák ve svých odpovědích při vedení rozhovoru nejvíc překvapil?

3. Co konkrétního byste chtěla zlepšit v jeho individuálním vzdělávacím plánu?

4. Co se v péči o žáky s SPU nejvíce změnilo za poslední roky?
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